640 Dico secundo: lux derivativa ſive lumen eſt substantia subtilissima, motu celeri no ſecundum rectam lineam adfecta. Prob. per partes. Et in primis lumen eſſe corpoream substantiam, ex eo

(e) Optic. quæſt. 9.

reditur perspicuum, quod adficiōnes corporis participet: nam primō dum ex uno in aliū medium trahit, refringitur. Secundō: in superficiem opacam incidens in adversam partem reflectitur. Tertio: lux propagata colligi in unum punctum ac quasi condensari potest, si concavo speculo, vel convexa lente exceptum fuerit in punto quod *focum* vocant, in quo intensum adeo calorem producit, ut combustibilia quaeque corpora eo in loco posita post pauca minuta incendat, metalla, omniaque liquabiliā fundat, dissolvat; quae liquefactioni minime obnoxia sunt, quaeque sale abundant in vitro muter, ut vidēre est in Actis Eradicorum Lipsiae. (f), ubi plurima referuntur de *concavo speculo*, quod ab illius inventore D. Tschirnhaue, Tschirnhausianum vocatur. (g)

641 Quarto organum visus perstringit lumen, iludque copia sua, aut vehementia (non secus ac nimius fragor aurem offendit) disturbat, immo laedit magnopere, sed haec omnia manifeste argunt substantiam coroream, sive impenetrabilem: ergo. Et sane ut optimē argumentatur Cl. Gassendus (h) sicut impacta in parietem pila, ab ea reflit, quia corpus quin sit, transire per locum à corpore occupatum non potest: ita lucis radius in corpus impactus ab ipso repercutitur, quia illud suā corpulentā locum occupat, nam effectum naturalium ejusdem generis eadem esse causas regula constans est, ut diximus [§. 22]. Deinde substantiam esse subtilissimam ex eo patescit, quod virtus suā superat facilissimè. Quid quod structura exilissimorum animalium luminis exilitatem demonstret? Si enim animalecula ipsa ut diximus jam [§. 164.] tantae sint exilitatis, si tam exiguae molles sunt oculi, & eorum pupillae, quam longe minor esse lumen materia, ut in oculos ac pupillam illaboratur, facileque haec organa permeat?

642 Quod

(f) Ad ann. 1687. Mens. Jan. pag. 53. mūs palūmūs illo mūs

(g) Quoniam vero radiorum collectio, atque adeo vires speculorum subdicio auctae, pendent à figura eorundem cōcavā, itcindō, materia quevis speculo caustico oportuna est, modo poliri exacte queat. Hinc Wolfo teste celeber Dreidae artifex Gaertner magna specula ustoria ex ligno construxit, quae efficiendū habilitate Tschirnhausianis lupparia dicebantur. Quin Zahnus [Apud Wolf. Elem. cap. 5. §. 223.] refert confectum fuisse à Neumanno speculum, quo metallū fluida reddebantur ex charta duriore, & stramine ei adglorinato. Adramen complexus materiae ex qua parantur specula comparatus ea lege sit oportet, ut luminis radios regerat non vero ab orbeat, ut sit in corporibus nigris. Ea de causa Cl. Boyle, op̄e speculi, quod in formam caustici ex nigro marmore conficit, lignum in focu adstitutum, sole etiam diutius in speculum illapso comburere non potuit, ut refert Muschenbroeck. [Essai de Physique §. 975.]

(h) Sect. 1. Phys. Lib. 6. cap. 2.

642 Quod vero celerrimus sit motus illorum corpusculorum evincitur. Primo ex celerrima luminis diffusione. Secundo: demonstratur ex stupenda vi illa speculi caustici ut diximus [§. 640.]; quoniam enim vis hujusmodi sit ea ipsa, quā illa corpuscula moventur, & haec oriatur ex ductu mastae in celeritatem [§. 275.]; excellissima nequit esse, ut re vera est massa singulorum illorum corpusculorum, nisi ut eorum vis sit tanta, quantum esse vidimus, atque adeo celerritate maximā moveantur necesse est. Denique motum hunc rectilineum esse experimento comprobatum habemus, radius enim luminosus per exiguum forāmen in cāmeram obscuram immisus jugiter lineā rectā propagatur, & in punctu foraminulo juxta rectam lineam oppositum, incidit: ergo lumen est substantia subtilissima, motu celerrimo secundum rectam lineam adfecta.

643 Dico 3: Lucis propagatio seu lux derivativa, sive lumen non recte explicatur per igneum profluvium ex corporibus lucidis diffusum. Est contra Cl. Gassendum, & Newtonum. Prob.: Si ita esset, medium semel illustratum etiam sublato lucido corpore, illuminatum maneret. Non enim luminis corpuscula lucidi corporis praeferentia indigent, ut in ipso medio conserventur, et si lucidum corpus à quo emissa fuere non amplius illi praefens existat: sed falsum est illuminatum manere medium sublato lucido corpore à quo illustratur: ergo. Deinde, lumen sparsum à candela in cubiculo vel à sole per aērem eō intensius fieri deberet, quò long ore tempore corpus illuc praefens est; quoniam enim corpus lucidum nova luminis corpuscula singulis momentis emitat, necesse est, ut in eadem parte medii per quod lumen diffunditur, corpuscula semper fiant copiosiora, ac prouide lumen intensius, quod tamen utrumque cum experientia pugnat.

644 Utraque haec ratio firmatur similitudine, quā utitur Cl. Gassendus ad explicandam suam de lumine opinionem: ait enim, lumen produci non secūs atque odores, emissione videlicet exilium corpusculorum: sed certum est odorem conservari sublato etiam corpore, odoras moleculas spargente; certum item est, odorem intensiore vividiōremque reddi continuo in eadem mediā parte, quod diuturnior est praeferentia eorum corporum à quibus odorata corpuscula emanant: ergo in substantiali lucidi corporis effluvia lumen non recte collocatur.

645 Dicunt Newtoniani: illuminatum non manere medium, quod semel illustratum est, lucido corpore sublato: quia licet luminis corpuscula non indigeant praeferentia corporis lucidi, ut in medio per quod diffusa sunt conserventur; ea tamen indigent, ut in illo moveri non cessent, ac prouide, ut ipsum medium nobis illustratum exhibeant.